



Daily Current Affairs : 18.05.2023

1. BJP MP from Ambala, Rattan Lal Kataria has been passed away.

अंबाला से बीजेपी सांसद रतन लाल कटारिया का निधन हो गया है।

2. Defence Secretary Giridhar Aramane and US under Secretary of Defence for Policy Dr Colin Kahl co-chaired the 17th meeting of India-US Defence Policy Group (DPG) in Washington DC.

रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने और नीति के लिए अमेरिका के अवर सचिव डॉ कॉलिन कहल ने वाशिंगटन डीसी में भारत-अमेरिका रक्षा नीति समूह (DPG) की 17वीं बैठक की सह-अध्यक्षता की।

3. Union Minister Sarbananda Sonowal has been inaugurated the two-day National Ayush Mission Conclave in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में दो दिवसीय राष्ट्रीय आयुष मिशन कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया।

4. Prime Minister Narendra Modi has been inaugurated the International Museum Expo 2023 at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय एक्सपो 2023 का उद्घाटन किया।

5.The Union Cabinet chaired by the Prime Minister Shri Narendra Modi approved the signing of Memorandum of Understanding (MoU) between Competition Commission of India (CCI) and Egyptian Competition Authority (ECA).

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) और मिस्र के प्रतिस्पर्धा प्राधिकरण (ECA) के बीच समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर करने को मंजूरी दी।

6.Directorate General of Trade Remedies celebrated its 6th Creation Day by organising an outreach program on 'trade remedies' for MSMEs.

व्यापार उपचार महानिदेशालय ने एमएसएमई के लिए 'व्यापार उपचार' पर एक आउटरीच कार्यक्रम आयोजित करके अपना 6वां निर्माण दिवस मनाया।

7.Union Minister of State for Communications Shri Devusinh Chauhan inaugurated World Telecom Day Conference to mark the observance of World Telecommunication and Information Society Day at Dr Ambedkar International Centre in New Delhi.

केंद्रीय संचार राज्य मंत्री श्री देवसिंह चौहान ने नई दिल्ली में डॉ अम्बेडकर अंतर्राष्ट्रीय केंद्र में विश्व दूरसंचार और सूचना समाज दिवस के उपलक्ष्य में विश्व दूरसंचार दिवस सम्मेलन का उद्घाटन किया।

8.Defence State Minister Flags off 85th NCC Cadets Mountaineering Expedition.

रक्षा राज्य मंत्री ने 85वें एनसीसी कैडेट पर्वतारोहण अभियान को झंडी दिखाकर रवाना किया।

9.Mission Life awareness programs and plantation drive organised in rural schools of East Khasi Hills district, Meghalaya.

पूर्वी खासी हिल्स जिले, मेघालय के ग्रामीण स्कूलों में मिशन जीवन जागरूकता कार्यक्रम और वृक्षारोपण अभियान आयोजित किया गया।

10.The Union Health Ministry launched an ambitious initiative of screening and putting 75 million people with hypertension and diabetes on Standard Care by 2025, to mark the World Hypertension Day.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने विश्व उच्च रक्तचाप दिवस को चिह्नित करने के लिए 2025 तक मानक देखभाल पर 75 मिलियन लोगों को उच्च रक्तचाप और मधुमेह के साथ जांच करने की एक महत्वाकांक्षी पहल शुरू की।

11.The Department of Empowerment of Persons with Disabilities has been celebrated the Global Accessibility Awareness Day with the vision to build an inclusive society in which equal opportunities are provided for the growth and development of Persons with Disabilities so that they can lead productive, safe and dignified lives.

विकलांग व्यक्तियों के अधिकारिता विभाग ने एक समावेशी समाज बनाने की दृष्टि से वैश्विक पहुंच जागरूकता दिवस मनाया है जिसमें विकलांग व्यक्तियों की वृद्धि और विकास के लिए समान अवसर प्रदान किए जाते हैं ताकि वे उत्पादक, सुरक्षित और सम्मानित जीवन जी सकें।

12.The 43rd 'Home Coming' day of Prime Minister Sheikh Hasina is being celebrated by the ruling Awami League in Bangladesh.

बांग्लादेश में सत्ताधारी अवामी लीग द्वारा प्रधानमंत्री शेख हसीना का 43वां 'घर वापसी' दिवस मनाया जा रहा है।

13.Madhya Pradesh capital Bhopal has become the first city in India to accept the localization of the United Nations (UN)-mandated Sustainable Development Goals (SDG).

मध्य प्रदेश की राजधानी भोपाल संयुक्त राष्ट्र (यूएन) के अनिवार्य सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) के स्थानीयकरण को स्वीकार करने वाला भारत का पहला शहर बन गया है।

14.Eminent educationist Manoj Soni took oath as the chairman of the Union Public Service Commission (UPSC).

प्रख्यात शिक्षाविद् मनोज सोनी ने संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) के अध्यक्ष के रूप में शपथ ली।

15.The International Day of Light is celebrated by UNESCO on May 16 every year to mark the anniversary of the first successful operation of a laser on May 16, 1960, by physicist and engineer Theodore Maiman.

भौतिक विज्ञानी और इंजीनियर थियोडोर मैमन द्वारा 16 मई, 1960 को लेजर के पहले सफल संचालन की सालगिरह को चिह्नित करने के लिए यूनेस्को द्वारा हर साल 16 मई को अंतर्राष्ट्रीय प्रकाश दिवस मनाया जाता है।

16.Himachal Chief Minister Sukhvinder Singh Sukhu launched the 'Him' data portal, a common digital platform to improve the delivery of welfare schemes by integrating real-time and accurate data of all government bodies.

हिमाचल के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने सभी सरकारी निकायों के वास्तविक समय और सटीक डेटा को एकीकृत करके कल्याणकारी योजनाओं के वितरण में सुधार के लिए एक सामान्य डिजिटल प्लेटफॉर्म 'हिम' डेटा पोर्टल लॉन्च किया।

17.Telangana's Vuppala Prraneeth becomes India's 82nd Grandmaster.

तेलंगाना के वुप्पला प्रणीत भारत के 82वें ग्रैंडमास्टर बने।

18.Paytm has appointed Bhavesh Gupta as its president and chief operating officer.

पेटीएम ने भावेश गुप्ता को अपना अध्यक्ष और मुख्य परिचालन अधिकारी नियुक्त किया है।

19.'Gauri' bags 'Best Long Documentary Award' at South Asian Film Festival of Montreal.

मॉन्ट्रियल के साउथ एशियन फिल्म फेस्टिवल में 'गौरी' को 'बेस्ट लॉन्ग डॉक्यूमेंट्री अवार्ड' मिला।

20.South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 concluded in Itanagar.

साउथ एशियन यूथ टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2023 ईटानगर में संपन्न हुई।